



PROVINCIA DI BARLETTA – ANDRIA – TRANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 264 DEL 29/03/2018

IV Settore - Edilizia, Manutenzione e Impianti Termici, SUA, Contratti (Provincia BAT)

N. 46 Reg. Settore del 29/03/2018

Oggetto: APPALTO INTEGRATO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI E SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA PER L’AMPLIAMENTO – PRIMO STRALCIO FUNZIONALE – DEL LICEO SCIENTIFICO “RICCARDO NUZZI” SITO IN ANDRIA.

APPROVAZIONE 1^ PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE

Alla presente determinazione, adottata il 29/03/2018, è stato assegnato il seguente numero del registro generale 264 anno 2018

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia il 29/03/2018, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 8 comma 3 del regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

- che con D.G.P. n. 70 del 28.09.2012 è stato approvato il progetto definitivo dei «LAVORI DI AMPLIAMENTO - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE - DEL LICEO SCIENTIFICO “RICCARDO NUZZI” SITO IN ANDRIA» per un importo complessivo pari ad € 4.200.000,00;
- che l'importo di € 4.200.000,00, è finanziato per € 2.250.000,00 con trasferimento di fondi “avanzi di Amministrazione della Provincia di Bari” (giusta determinazione di accertamento del credito n. 365/2011) e per € 1.950.000,00 con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. a valere sul capitolo di spesa 5499.3 impegno riscritto n. 854/2016e capitolo di spesa 5500.0, impegno riscritto al n. 901/2016 del Bilancio dell'Ente;
- che con Determinazione Dirigenziale del Settore 12°, Edilizia, Manutenzione ed Impianti Termici, n. 309 del 11.02.2013 si è stabilito di procedere alla scelta del contraente cui affidare la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori sopra citati, ai sensi dell'art. 53 comma 2 lettera b), attraverso procedura aperta, di cui all'art. 3 comma 37 e art. 53 comma 4 del D. Lgs. 163/2006, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006;
- che con Determinazione Dirigenziale del Settore Edilizia e Manutenzione, Impianti Termici, Espropriazioni n. 3132 del 18.11.2013 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori al consorzio “CO.PRO.L.A.” con sede in Senigallia (AN) alla via F.lli. Bandiera n. 28, che in sede di gara, sull'importo totale dei lavori, oneri di sicurezza e servizio tecnico di ingegneria - pari ad € 3.641.928,52 - ha offerto un ribasso d'asta del 7,99%;
- che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 3132 del 18.11.2013 è stato approvato il quadro tecnico economico rideterminato così come di seguito riportato:

A	LAVORI	Euro	Euro
A1	Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 7,99%	€ 3.155.970,33	
A2	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 69.970,30	
	Sommano lavori e oneri sicurezza		€ 3.225.940,63
A3	Spese tecniche, progettazione esecutiva, coordinatore sicurezza, ecc. al netto del ribasso		€ 73.608,00
A4	Sommano lavori, oneri sicurezza, spese tecniche (A1+A2+A3)		€ 3.299.548,63
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA 10% sui lavori	€ 322.594,06	
B2	Indagini geologiche e rilievi (compreso oneri previdenziali ed IVA)	€ 18.000,00	
B3	Collaudi (compreso oneri previdenziali ed IVA)	€ 20.000,00	
B4	CNPAIA 4% spese tecniche	€ 2.944,32	
B5	IVA 22% su spese tecniche	€ 16.841,51	
B6	Costi per procedura di esproprio	€ 85.000,00	
B7	Incentivi, pubblicità, commissioni e spese di gara	€ 70.000,00	
B8	Imprevisti, arrotondamenti, accordi bonari, lavori in economia, economie di gara, ecc.	€ 365.071,48	
B9	Sommano le somme a disposizione		€ 900.451,37
	In totale A)+B)		€ 4.200.000,00

- che con nota dirigenziale del 02.07.2014, prot. n. 39921-14, il servizio tecnico di ingegneria di Direzione dei lavori è stato affidato all'ing. Angela Riccardi e all'arch. Maria Tina Morra, funzionari tecnici incardinati nel 12° Settore della Provincia di Barletta-Andria-Trani;
- che con nota dirigenziale del 03.07.2014, il servizio tecnico di ingegneria di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione è stato affidato all'ing. Pietro Errede, funzionario tecnico incardinato nel 12° di Settore della Provincia di Barletta-Andria-Trani;

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell'Amministrazione Digitale”.

- che il giorno 04.07.2014 è stato sottoscritto il processo verbale di consegna dei lavori;
- che il progetto esecutivo dei lavori è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3244 del 04.12.2014;
- che il contratto di appalto è stato stipulato in Andria in data 20.02.2014, rep. n. 189, registrato in data 28.02.2014;
- che con nota del 29.09.2014 prot. n.55818-14, l'ing. Angela Riccardi ha formalizzato le proprie dimissioni dall'incarico di direttore dei lavori;
- che con nota del 29.09.2014 prot. n.55656-14, l'arch. Maria Tina Morra ha formalizzato le proprie dimissioni da l'incarico di direttore dei lavori;
- che con nota Settoriale del 30.10.2014, prot. n. 63207-14, il dirigente ing. Mario Maggio, ha affidato, per il tempo strettamente necessario all'individuazione di un professionista esterno, il servizio tecnico di ingegneria di direzione dei lavori all'ing. Angela Riccardi;
- che con Decreto Presidenziale n. 65 del 19/12/2014, l'incarico di Dirigente del 3° Settore (Edilizia, Manutenzione, Impianti Termici e Sua (ex 12° Settore, Edilizia, Manutenzione, Impianti Termici ed Espropriazioni), è stato conferito all'arch. Giacomo Losapio;
- che con nota del 09.10.2015 prot. n. 44894-15, l'ing. Angela Riccardi ha formalizzato le proprie dimissioni dall'incarico di direttore dei lavori;
- che con nota del 13.10.2015 prot. n. 45319-15, inoltrata al Presidente della Provincia e all'impresa, l'arch. Giacomo Losapio ha avocato a se il ruolo di direttore lavori;
- che con DD n. 1117 del 09.08.2016 è stata approvata la 1^ perizia di variante senza aumento di spesa, costituita dai seguenti elaborati:

PROGETTO ARCHITETTONICO

- ⇒ A1 Planimetria generale;
- ⇒ A2 Planimetria Piano Interrato;
- ⇒ A3 Planimetria Piano Terra;
- ⇒ A4 Planimetria Piano Primo;
- ⇒ A5 Planimetria Piano Copertura;
- ⇒ A6 Prospetti;
- ⇒ A7 Sezioni;

PROGETTO IMPIANTI

- ⇒ Impianto di ventilazione meccanica Piano Interrato;
- ⇒ Impianto di ventilazione meccanica Piano Terra;
- ⇒ Impianto di ventilazione meccanica Piano Primo;
- ⇒ Impianto elettrico Piano Interrato;
- ⇒ Impianto elettrico Piano Terra;
- ⇒ Impianto elettrico Piano Primo;
- ⇒ Impianto idrico-sanitario-fognante Piano Interrato – Terra e Primo;
- ⇒ Impianto termico Piano Interrato;
- ⇒ Impianto termico Piano Terra;
- ⇒ Impianto termico Piano Primo;
- ⇒ Impianti meccanici Schema funzionale;
- ⇒ Impianto fotovoltaico e Impianto solare termico;
- ⇒ Impianto antincendio;

RELAZIONI E ATTI CONTABILI

- ⇒ All. 1 - Relazione Tecnica - Perizia di Variante Tecnica in Assestamento;
- ⇒ All. 2 - Relazione Specialistica Impianti - Perizia di Variante Tecnica in Assestamento ;
- ⇒ All. 3 - Quadro Economico - Perizia di Variante Tecnica in Assestamento;
- ⇒ All. 4 - Computo Metrico - Perizia di Variante Tecnica in Assestamento;
- ⇒ All. 5 - Elenco Prezzi - Perizia di Variante Tecnica in Assestamento;
- ⇒ All. 6 - Analisi dei Prezzi - Perizia di Variante Tecnica in Assestamento;
- ⇒ All. 7 - Atto di Sottomissione e Concordamento Nuovi Prezzi;

con il seguente quadro economico:

A	LAVORI	Euro	Euro
A1	Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 7,99%	€ 3.155.970,33	
A2	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 69.970,30	
	Sommano lavori e oneri sicurezza	€ 3.225.940,63	€ 3.225.940,63
A3	Spese tecniche, progettazione esecutiva, coordinatore sicurezza, ecc. al netto del ribasso		€ 73.608,00
A4	Sommano lavori, oneri sicurezza, spese tecniche (A1+A2+A3)		€ 3.299.548,63
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA 10% sui lavori	€ 322.594,06	
B2	Indagini geologiche e rilievi (compreso oneri previdenziali ed IVA)	€ 18.000,00	
B3	Collaudi (compreso oneri previdenziali ed IVA)	€ 20.000,00	
B4	CNPAIA 4% spese tecniche	€ 2.944,32	
B5	IVA 22% su spese tecniche	€ 16.841,51	
B6	Costi per procedura di esproprio	€ 85.000,00	
B7	Incentivi, pubblicità, commissioni e spese di gara	€ 70.000,00	
B8	Imprevisti, arrotondamenti, accordi bonari, lavori in economia, economie di gara, ecc.	€ 365.071,48	
B9	Sommano le somme a disposizione		€ 900.451,37
	In totale A)+B)		€ 4.200.000,00

- che a tutto il 31.08.2016 risultano allibrati lavori per € 2.601.013,79;
- che con nota PEC del 02.09.2016, l'arch. Giacomo Losapio ha comunicato la rescissione del rapporto di lavoro temporaneo e parziale prestato in virtù della convenzione sottoscritta tra il Comune di Bisceglie e la Provincia di Barletta-Andria-Trani a far data dal 01.09.2016;
- che il data 23.09.2016 è stato sottoscritto un processo verbale di consegna parziale delle aule fra l'arch. Losapio, il rappresentante legale dell'impresa, il dirigente scolastico;
- che con Decreto Presidenziale n. 46 del 12.10.2016 e n. 48 del 02.11.2016, l'incarico di Dirigente ad interim del Settore 3° "Edilizia, Manutenzione e Impianti termici" è stato conferito all'ing. Mario Maggio;
- che con nota PEC del 13.10.2016, prot. n. 41210-16, l'arch. Giacomo Losapio, ha comunicato di non essersi mai dimesso dal ruolo di direttore dei lavori;
- che con Decreto Presidenziale n. 52 del 22.11.2016, è stato confermato l'incarico di Dirigente ad interim del Settore 3° "Edilizia, Manutenzione e Impianti termici" all'ing. Mario Maggio;
- che in data 28.12.2016 è stata depositata presso gli uffici Provinciali del Genio Civile dall'arch. Giacomo Losapio, la relazione a strutture ultimata;
- che con nota del 18.01.2017 prot. n. 1763, l'Ufficio Provinciale del Genio Civile ha comunicato l'attestazione di avvenuto e corretto deposito della relazione a strutture ultimate;
- che in data 04.04.2017 è stato liquidato il 4° SAL di importo pari ad € 668.666,19 oltre IVA giusta DD n. 482/2017;
- che durante l'esecuzione dei lavori sono state effettuate delle visite in corso d'opera dalla commissione di collaudo così come si evince da verbali redatti nn. 1(14.01.2015) - 2(02.03.2015) - 3(07.03.2015) - 4(22.06.2015) - 5(26.06.2015) - 6(16.07.2015) - 7(16.09.2015) - 8(09.11.2015) - 9(22.12.2015) - 10(10.02.2016) - 11(17.02.2016) - 12(18.02.2016) - 13(22.02.2016) - 14(29.04.2016) - 15(31.01.2017) - 16(15.03.2017), salvo altri non elencati;
- che dal 31.08.2016 si sono esperiti numerosi tavoli tecnici e riunioni, a volte trascritti così come si evince dai verbali redatti il 13.01.2017 - 17.01.2017 - 24.03.2017 - 26.04.2017 - 16.05.2017 salvo altri non elencati;
- che in data 30.03.2017, prot. n. 0011507, è stato presentato presso il competente Ufficio del genio Civile il certificato di collaudo statico;

- che in data 01.06.2017 l'arch. Giacomo Losapio ha trasmesso il 5° SAL e il relativo certificato di pagamento ammontante ad € 451.488,65 oltre Iva firmato con riserva dell'impresa quantificate in € 733.474,35;
- che l'attività svolta dall'arch. Giacomo Losapio non possedeva i requisiti formali intertemporali previsti ex lege relativamente all'incarico di direttore lavori e RUP;
- che per tali ragioni il richiamato 5° SAL poiché abbinabile di rideterminazione in riferimento ad alcune criticità tecnico/amministrative/contabili rilevate dal RUP e dalla Commissione di collaudo non è stato liquidato;
- che le riserve sulla base di tali presupposti non sono - né possono essere - formalmente esaminate dal RUP e dalla Commissione di collaudo;
- che nelle settimane e nei mesi successivi si sono susseguiti ulteriori numerosi infruttuosi incontri e tavoli tecnici finalizzati a rimuovere le criticità tecnico/amministrative/contabili rilevate;
- che, nel contempo, l'ing. Pietro Errede, funzionario tecnico P.O. di questa Provinciatitolare del servizio tecnico di ingegneria di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, è stato trasferito, a far data dal 01.10.2017, presso altra pubblica Amministrazione;
- che, nel contempo, il geom. Giuseppe Di Pace, già dipendente tecnico di questa Provinciatitolare del servizio tecnico di ingegneria di Direttore Operativo, è stato trasferito, a far data dal 01.10.2017, presso altra pubblica Amministrazione;
- che con DD n. 1387 del 13.12.2017 il servizio tecnico di ingegneria di Direzione lavori è stato affidato all'arch. Vito Basso, dipendente tecnico di questa Provincia;
- che con la medesima DD n. 1387 del 13.12.2017 il servizio tecnico di ingegneria di Coordinatore della sicurezza in esecuzione è stato affidato all'ing. Mario Maggio, dipendente tecnico di questa Provincia;

DATO ATTO:

- ⇒ che si rende necessario procedere alla rivisitazione della contabilità, sia sui lavori di cui al progetto esecutivo (DD n. 3244 del 04.12.2014) sia sui lavori di cui alla 1^ perizia di variante in assestamento (DD n.1117 del 09.08.2016);
- ⇒ che a mente dei numerosi sopralluoghi eseguiti si sono evidenziate discordanze - anche significative - fra le opere previste nel progetto definitivo posto a base di gara, le opere previste nell'offerta migliorativa del progetto definito aggiudicato, le opere previste nel progetto esecutivo e le opere effettivamente eseguite;
- ⇒ che alcune lavorazioni previste sia nel progetto definitivo posto a base di gara sia nel progetto definitivo aggiudicato con le opere di miglioria non possono più essere realizzate in toto o in parte ovvero possono essere realizzate in variante;
- ⇒ che nei registri contabili risultano erroneamente allibrate quantità di lavori afferenti l'offerta migliorativa;

CONSIDERATO che l'impresa ha eseguito alcune lavorazioni non previste né nel progetto definitivo posto a base di gara né nel progetto definitivo aggiudicato né nel progetto esecutivo con le opere di miglioria;

tutto ciò premesso, dato atto e considerato, al fine di procedere alla definizione della questione di cui si tratta è necessario approvare una perizia suppletiva e di variante con aumento di spesa che al netto del ribasso d'asta del 7,99% compreso gli oneri di sicurezza ed IVA, ammonta complessivamente ad € 165.000,00 (di cui € 141.420,87 per lavori al netto, € 3.579,13 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 15.000,00 per IVA al 10%) costituita dai seguenti elaborati:

- ⇒ A0 Relazione tecnica;
- ⇒ A1 Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi;
- ⇒ A2 Computo metrico estimativo;

con il seguente quadro economico:

A	LAVORI	Euro	Euro
A1	Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 7,99%	€ 3.155.970,33	
A2	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 69.970,30	
	Sommano lavori e oneri sicurezza di contratto principale		€ 3.225.940,63

A3	Importo lavori 1^ perizia suppletiva e di variante al netto	€141.420,87	
A4	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.579,13	
	Sommano lavori di perizia e oneri sicurezza		€ 150.000,00
	Sommano lavori contratto principale, perizia di variante e oneri sicurezza		€ 3.375.940,63
A5	Spese tecniche, progettazione esecutiva, coordinatore sicurezza, ecc. al netto del ribasso		€ 73.608,00
A6	Sommano lavori principali, perizia di variante al netto, oneri sicurezza, spese tecniche (A1+A2+A3+A4+A5)		€ 3.449.548,63
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA 10% sui lavori	€ 337.594,06	
B2	Indagini geologiche e rilievi (compreso oneri previdenziali ed IVA)	€ 18.000,00	
B3	Collaudi (compreso oneri previdenziali ed IVA)	€ 20.000,00	
B4	CNPAIA 4% spese tecniche	€ 2.944,32	
B5	IVA 22% su spese tecniche	€ 16.841,51	
B6	Costi per procedura di esproprio	€ 85.000,00	
B7	Incentivi, pubblicità, commissioni e spese di gara	€ 70.000,00	
B8	Imprevisti, arrotondamenti, accordi bonari, lavori in economia, economie di gara, ecc.	€ 200.071,48	
B9	Sommano le somme a disposizione		€ 750.451,37
	In totale A)+B)		€ 4.200.000,00

RICHIAMATA la disposizione Presidenziale n. 6 del 08.03.2017 e successiva n. 6 del 14.03.2018 dalla quale risulta che l'ing. Mario Maggio è incaricato della direzione ad interim del 4° Settore (Edilizia, Manutenzione, Impianti Termici, SUA e Contratti);

PRECISATO l'assenza di conflitto d'interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 – bis della Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla legge 190/2010 e s.m.i.;

RICHIAMATI l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 che riconosce ai Dirigenti, autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo loro assegnate;

RILEVATO CHE:

- ⇒ il presente provvedimento comporta assunzione di impegno di spesa per l'Ente e diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente competente;
- ⇒ la somma complessiva di € 165.000,00 trova capienza nel QTE approvato con DD n. 3132 del 18.11.2013 alla voce B9 della somme a disposizione (imprevisti, arrotondamenti, accordi bonari, ecc.);

VISTO il nuovo Codice degli Appalti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Pubblicazione (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

DATO ATTO che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti), così come disposto dall'art. 216 (Disposizioni Transitorie e di Coordinamento), si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte;

RITENUTO pertanto, applicare al presente provvedimento, le norme di cui al D.Lgs 163/2006 e s.m.i. "Codice dei Contratti";

RILEVATO che la contabilità finanziaria è tenuta secondo il principio della c.d. "competenza finanziaria potenziata", esplicitato negli allegati 1 e 2 al DPCM del 28.12.2011, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

RICHIAMATA la corposa documentazione in atti riversata;

VISTI:

- la Legge. n. 241/1990;

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: "Codice dell'Amministrazione Digitale".

- il D. Lgs. 267/2000;
- il d.P.R. n. 445/2000;
- il D. Lgs 163/2006;
- il D.P.R. 207/2010;
- il Regolamento per l'adozione delle Determinazioni Dirigenziali, approvato con Deliberazione di G. P. n. 29 del 15.03.2010;
- il vigente "Regolamento di Contabilità" approvato con Delibera di C.P. n. 3 del 27.01.2011;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D.P.C.M. del 28.12.2011;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con D.C.P. n. 22 del 27/03/2012;
- il Regolamento dei lavori servizi e forniture in economia della Provincia di Barletta Andria Trani approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 21 del 30/11/2015;
- la Legge n. 190/2012;
- il D.L. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012;
- il D. Lgs. 33/2013;
- la DD n. 3132 del 18.11.2013;
- la legge 23 dicembre 2014 n.190 avente ad oggetto "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato";
- il contratto di appalto del 20.02.2014, rep. n. 189, registrato in data 28.02.2014.
- la DD n. 3244 del 04.12.2014;
- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dell'Illegalità 2017-2019 – Aggiornamento - approvato con Deliberazione del Presidente n. 7 del 31.01.2017;
- il D. Lgs 50/2016;
- la Deliberazione di C.P. n. 46 del 29/08/2017 di "Approvazione rendiconto della gestione dell'esercizio 2016";
- la DD n. 1117 del 09.08.2016;
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 58 del 14.11.2017 avente ad oggetto: "Bilancio di Previsione finanziario esercizio 2017 con finalità autorizzatoria e 2018-2019 con finalità conoscitiva e relativi allegati, assestamento generale di bilancio e salvaguardia equilibri di bilancio esercizio 2017 - Approvazione definitiva";
- la deliberazione del Presidente della Provincia n. 59 del 29.12.2016 di approvazione del Piano delle performance 2016-2018: PDO/PEG su base triennale;
- la deliberazione del Presidente della Provincia n. 65 del 27.12.2017 di approvazione del Piano delle performance 2017-2019: PDO/PEG su base triennale;
- la Deliberazione del Presidente n. 3 del 17.01.2017 recante: Assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie ai dirigenti responsabili dei servizi ed indirizzi operativi - esercizio provvisorio anno 2017;
- la corposa corrispondenza, i verbali, ogni altro provvedimento, tutti in atti riversati;
- la DD 1387 del 13.12.2017;
- le disposizioni Presidenziali n. 6 del 08.03.2017 e successiva n. 6 del 14.03.2018;

RICHIAMATI:

C.U.P. J81H13000370003

C.I.G. 5660583CDA

DETERMINA

RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore IV Ing. Mario Maggio;

ACCERTARE la propria competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

APPROVARE la¹ perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di "Ampliamento del Liceo Scientifico "Riccardo Nuzzi" sito in Andria - Primo Stralcio Funzionale- con aumento di spesa, costituita dai seguenti elaborati scritto-grafici:

⇒ A0 Relazione tecnica;

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: "Codice dell'Amministrazione Digitale".

- ⇒ A1 Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi;
 ⇒ A2 Computo metrico estimativo;
 con il seguente quadro economico:

A	LAVORI	Euro	Euro
A1	Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 7,99%	€ 3.155.970,33	
A2	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 69.970,30	
	Sommano lavori e oneri sicurezza di contratto principale		€ 3.225.940,63
A3	Importo lavori 1^ perizia suppletiva e di variante al netto	€ 141.420,87	
A4	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.579,13	
	Sommano lavori di perizia e oneri sicurezza		€ 150.000,00
	Sommano lavori contratto principale, perizia di variante e oneri sicurezza		€ 3.375.940,63
A5	Spese tecniche, progettazione esecutiva, coordinatore sicurezza, ecc. al netto del ribasso		€ 73.608,00
A6	Sommano lavori principali, perizia di variante al netto, oneri sicurezza, spese tecniche (A1+A2+A3+A4+A5)		€ 3.449.548,63
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA 10% sui lavori	€ 337.594,06	
B2	Indagini geologiche e rilievi (compreso oneri previdenziali ed IVA)	€ 18.000,00	
B3	Collaudi (compreso oneri previdenziali ed IVA)	€ 20.000,00	
B4	CNPAIA 4% spese tecniche	€ 2.944,32	
B5	IVA 22% su spese tecniche	€ 16.841,51	
B6	Costi per procedura di esproprio	€ 85.000,00	
B7	Incentivi, pubblicità, commissioni e spese di gara	€ 70.000,00	
B8	Imprevisti, arrotondamenti, accordi bonari, lavori in economia, economie di gara, ecc.	€ 200.071,48	
B9	Sommano le somme a disposizione		€ 750.451,37
	In totale A)+B)		€ 4.200.000,00

DARE ATTO CHE:

- il presente provvedimento comporta assunzione di impegno di spesa per l'Ente e diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente competente;
- la somma complessiva di € 165.000,00 trova capienza nel QTE, approvato con DD n. 3132 del 18.11.2013, alla voce B9 della somme a disposizione (imprevisti, arrotondamenti, accordi bonari, ecc.);
- la presente Determinazione Dirigenziale è stata adottata nel rispetto di quanto previsto dall'art. n. 147 bis. del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con le modificazioni della Legge 7 dicembre 2012, n. 213;
- non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis Legge n. 241/1990 ed s.m.ii., giusto Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dell'Illegalità 2017-2019 – Aggiornamento - approvato con Deliberazione del Presidente n. 7 del 31.01.2017;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione lavori, alla Commissione di collaudo, al Consorzio CO.PRO.LA, all'impresa esecutrice Edilbat s.r.l. ed al Presidente della Provincia;

PUBBLICARE i dati di cui al presente provvedimento su apposita pagina web del sito istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 (amministrazione trasparente).

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell'adozione da parte del Dirigente del Settore "IV Settore - Edilizia, Manutenzione e Impianti Termici, SUA, Contratti (Provincia BAT) ", è conforme alle risultanze istruttorie.

Andria, lì 29/03/2018

Il responsabile dell'istruttoria:

arch. Basso Vito

Andria, lì 29/03/2018

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Maggio Ing. Mario

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi di cui al presente provvedimento.

Andria, lì 29/03/2018

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Cavallo Dott.ssa Marilena
